
 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 635 

din 16 decembrie 2019 

privind solicitarea adresată Consiliului Județean Arad de trecere  din proprietatea publică a acestuia în 

proprietatea publică a Municipiului Arad, a sistemului de emitere abonamente auto 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu   nr. 96562/12.12.2019, 

Analizând raportul nr. 96586/12.12.2019 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activități 

Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de adresa Consiliului Județean Arad, Direcția Tehnică-Investiții, Serviciul 

Administrarea Domeniului Public și Privat cu nr. 27169/05.12.2019, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 95989/ 11.12.2019 privind intenția de disponibilizare a sistemului de emitere 

abonamente auto aflat în patrimoniul public al Județului Arad și prin care se cere  o hotărâre de solicitare 

către Județul Arad de trecere  a bunului amintit din patrimoniul public al Județului Arad în proprietatea 

publică a Municipiului Arad, 

Având în vedere că durata Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public 

județean de persoane nr. 18414/2013, încheiat între Consiliul Județean Arad și S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad a expirat în data de 02.12.2019, 

Luând în considerare prevederile din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din totalul de 

22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d), (e), alin. (7) lit. (n), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. (g), art. 196 alin. (1) lit. (a) și art. 294 alin. (2) din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 ART. 1. Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din proprietatea publică a Județului Arad 

în proprietatea publică a Municipiului Arad, a sistemului de emitere abonamente auto, cu destinația de 

utilitate publică. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C. M. 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.12.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



  



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD    PROIECT     AVIZAT 

MUNICIPIUL ARAD            SECRETAR GENERAL 

CONSILIUL LOCAL        Lilioara Stepanescu 

 

Nr. 666/12.12.2019 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2019 

privind solicitarea adresată Consiliului Județean Arad de trecere  din proprietatea publică a 

acestuia în proprietatea publică a Municipiului Arad, a sistemului de emitere abonamente auto 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu   nr. 96562/12.12.2019, 

Analizând raportul nr. 96586/12.12.2019 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activități Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând seama de adresa Consiliului Județean Arad, Direcția Tehnică-Investiții, Serviciul 

Administrarea Domeniului Public și Privat cu nr. 27169/ 05.12.2019, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 95989/ 11.12.2019 privind intenția de disponibilizare a sistemului de 

emitere abonamente auto aflat în patrimoniul public al Județului Arad și prin care se cere  o 

hotărâre de solicitare către Județul Arad de trecere  a bunului amintit din patrimoniul public al 

Județului Arad în proprietatea publică a Municipiului Arad, 

Având în vedere că durata Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public județean de persoane nr. 18414/ 2013, încheiat între Consiliul Județean Arad și S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad a expirat în data de 02.12.2019, 

Luând în considerare prevederile din Ordonanță de Urgență a Guvernului, nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d), (e), alin. (7) lit. (n), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. (g), art. 196 alin. (1) lit. (a) și art. 294 alin. (2) din Ordonanță de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

 ART. 1. Se solicită Consiliului Județean Arad trecerea din proprietatea publică a 

Județului Arad în proprietatea publică a Municipiului Arad, a sistemului de emitere abonamente 

auto, cu destinația de utilitate publică. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 

 
 

Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice, 

Red./Dact. L.F./T.S. 



Cod:PMA-S4-01 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  ________ din __________ 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 

din 3 iulie 2019 - privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare 

al Consiliului Local Municipal Arad, ale art. 37 din Regulamentului de organizare și funcționare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM 216/2016 îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre referitor la:” solicitarea adresată Consiliului Județean 

Arad de trecere a sistemului de emitere abonamente auto, cu destinația de utilitate publică din 

proprietatea  publică acestuia în domeniul public al Municipiul Arad”  în susținerea căruia 

formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

     Luând în considerare prevederile art. 294, alin. (2)  din Ordonanță de Urgență a 

Guvernului, nr. 57/2019 privind Codul administrativ, privind bunurile proprietate publică, 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind: solicitarea  Consiliului Județean 

Arad de trecerea din proprietatea publică a acestuia în proprietatea publică a Municipiului Arad, 

a sistemului de emitere abonamente auto, cu destinația de utilitate publică. 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

                                                                     Călin Bibarț 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Nr. __________/___________ 

 

 

 

 

 

RAPORT 

 

 

 Având în vedere că durata Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public județean de persoane nr. 18414/ 2013, încheiat între Consiliul Județean și S.C. Compania 

de Transport Public S.A. Arad a expirat în data de 02.12.2019, 
 Având în vedere  necesitatea trecerii din proprietatea publică a Consiliului Județean a 

sistemului de emitere abonamente auto, în proprietatea publică a Municipiului  Arad cu 

destinația de utilitate publică, 

Luând în considerare prevederile art. 294, alin. (2)  din Ordonanță de Urgență a Guvernului, 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, privind bunurile proprietate publică, 
 

 

 
P R O P U N E M: 

 

 

 Adoptarea unei hotărâri de consiliu de solicitare către Consiliului Județean Arad pentru 

trecerea din proprietatea publică a acestuia în proprietatea publică a Municipiului Arad, a 

sistemului de emitere abonamente auto, cu destinația de utilitate publică. 

 

 
              DIRECTOR  EXECUTIV,                                                          ŞEF SERVICIU, 

                         Liliana Florea                                                                      Teodor Sabău 

 

 

  

 

       
                                                            Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 

 


